

#### Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira Estado de Santa Catarina

Rua Santos Dumont, 413, Centro - CEP 89950-000 Fone: (49) 3644-6700 | Fax: (49) 3644-6741 E-mail: gabinete@dionislocerqueira.sc.gov.br

**DECRETO Nº 6600/2023** 

NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS DOS EDITAIS MUNICIPAIS Nº 78/2023 E Nº 79/2023 REFERENTES AOS RECURSOS DA LEI 195/2022 – LEI PAULO GUSTAVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES, Prefeito Municipal de Dionísio Cerqueira, Estado de Santa Catarina no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 84, da Lei Orgânica do Município.

Considerando o disposto no Art. 6º do Edital de Chamamento Público para fomento às ações culturais Nº79/2023 - seleção de projetos culturais de Audiovisual com recursos da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo) - Município de Dionísio Cerqueira - SC;

Considerando o disposto no Art. 8º do Edital de Chamamento Público para fomento às ações culturais nº 78/2023 para EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE SELEÇÃO E PREMIAÇÃO DE TRAJETÓRIAS CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA – SC.

#### **DECRETA:**

Art. 1°. Ficam nomeados os 03 (três) membros para compor a Comissão de Seleção dos projetos objeto dos editais municipais nº 78 e 79 2023, sendo:

#### - JOELMIR ZANETTE

Cineasta, documentarista e comunicador. Atua de ofício como montador audiovisual, mas escreveu e dirigiu os curtas metragens, A Outorga de 2017, Ecos e Uivos nas Terras de Condá, 2019, e Bença de 2020 (melhor filme catarinense no FAM - Festival Audiovisual Catarinense 2020), e, Botafogo Vivo, de 2023. Produziu e dirigiu a web série Chapecó Cidade Sinfônica, que conta a história da Orquestra Sinfônica de Chapecó. É sócio da Grimpa Galeria, que trabalha com fotografia e impressão Fine Art, e também é diretor, produtor e apresentador do Programa Liquidificador, no ar pela Rádio Oeste Capital aos domingos. Ministra de oficinas de cinema em escolas e ongs, e foi por dois mandatos do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Chapecó. Também realiza avaliações para projetos culturais e tem participação ativa no cenário político cultural do Oeste Catarinense.

### - LILIAN SANTOS DA SILVA FONTANARI

Museóloga formada pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (2014). Registro profissional: COREM 5R 0098-I. Mestra em Museologia e Patrimônio/UFRGS. Gestora cultural. Fundadora da Museu e Cia Assessoria Museológica e Cultural Ltda COREM 5R 006-E. Membro da diretoria e produtora executiva da ONG Salva Cultura e Arte, Xaxim, SC. Atua na assessoria e consultoria museológica e de projetos culturais em suas diversas linguagens, especialmente museus e patrimônio cultural. Atuou como produtora executiva e gestora em diversos projetos aprovados em Editais e Leis de Incentivo à Cultura.





#### Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira Estado de Santa Catarina

Rua Santos Dumont, 413, Centro - CEP 89950-000 Fone: (49) 3644-6700 | Fax: (49) 3644-6741 E-mail: gabinete@dionisiocerqueira.sc.gov.br

## - ROSELAINE BARBOZA VINHAS

Especialista em Ensino da Arte, Fundamentos Estéticos e Metodológicos - FURB -Fundação Universidade Regional de Blumenau, graduada em Licenciatura Plena Educação Artística - Habilitação em Artes Plásticas - UNOESC - Campus Chapecó, cursou Bacharelado em Música - Habilitação em Canto pela UFPEL - Universidade Federal de Pelotas. Foi Secretária de Cultural de Chapecó. Presidiu o Conselho Estadual de Gestores Municipais de Cultura de Santa Catarina - CONGESC - órgão colegiado da Federação Catarinense de Municípios - FECAM. Presidiu o Conselho Estadual de Cultura de Santa Catarina. Coordenou o Colegiado de cultura da AMOSC. Foi técnica de cultura do SESC Santa Catarina nas Unidades de Chapecó e Joinville. Atua como consultora e assessora em projetos culturais, organização de sistemas de cultura para municípios. Participante em mais de 20 comissões de avaliação de festivais da canção de composição e interpretação, mais de 10 comissões de análises de projetos culturais. Recebeu em 2017 a "Medalha de Mérito Cultural Cruz e Sousa", recebeu em 2018 o "reconhecimento" da Federação Catarinense de Municípios e do Fórum de Gestores Municipais de Cultura pela atuação frente ao Conselho de Gestores Municipais de Cultura de SC a favor da gestão Cultural no Estado de Santa Catarina, recebeu em 2022 o Prêmio Catarinense de Boas Práticas em Gestão Cultural do X Fórum Catarinense de Gestores Municipais de Cultura em nome da Fundação Cultural de Chapecó.

Art. 2°. A Comissão será responsável por avaliar os projetos culturais conforme disposto nos editais N° 79/2023 - Edital de Chamamento Público para fomento às ações culturais de Audiovisual e N°78/2023 - Edital de Chamamento Público para fomento às ações culturais das demais áreas.

Art. 3°. Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA, ESTADO DE SANTA CATARINA, EM 15 DE SETEMBRO DE 2023.

# THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES

Prefeito Municipal

Certifico que o presente ato foi Registrado e publicado no Diário Oficial dos Municípios – D.O.M. no site <u>www.diariomunicipal.sc.gov.br</u>

## VALMOR ESTEVÃO DA SILVA VIEIRA

Secretário Municipal de Administração e Fazenda

